Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de attributis, de visione Beatifica, de scientia Dei, ac
de ejus voluntate, & Providentia

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

Art. I. An hæc propositio, Deus est, sit per se nota, vel à nobis
demonstrabilis?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77232](#)

TRACTATVS PRIMVS.

*DE EXISTENTIA, ET VNITATE DEI,
eiusque natura & attributis.*

A quaest. 2. D. Thomae usque ad 12.

Onvenienter D. Thomas Theologiam inchoat à Deo. Primo quia illa, ut ipsum nomen indicat, est sermo vel cognitione deo. Secundo, quia est sapientia suprema, medians inter divinam & humana: quare debet incipere ubi humana definit, nempe à cognitione Dei. Tertio, quia est participatio divinae scientiae, que primò essentiam divinam, tanquam ejus objectum formale, secundariò verò creaturas, tanquam objecta secundaria, & materialia contemplatur. Denique, quia cùm Deus sit subjectum, vel objectum Theologiae (ut supra ostendimus) ejus essentia, & ratio, est primum principium, à quo cetera omnia que in ea praetulantur, dependent, & per quod tanquam per rationem à priori demonstrari debent.

Perlustratò igitur Theologiae vestibulò, sacras ejus aëdes ingredimur, & profundissima Divinitatis Mysteria, scientiaeque Sanctorum intima, & arcana, perscrutari, & contemplari incipiimus in hoc primo Tractatu, quem in quatuor disputationes dividemus. Prima erit de existentia, & unitate Dei. Secunda de ejus natura & quidditate. Tertia de attributis Dei in communi. Quarta de illis in particulari.

DISPUTATIO I.

*DE EXISTENTIA ET
unitate Dei.*

Ad quaest. 2. D. Thomae.

Antequam D. Thomas de natura Dei, ejusque attributis disputare incipiat, præmittit id quod omnibus maximè necessarium est, scilicet cognoscere Deum esse: licet enim nulla scientia prober, sed presupponatur objectum, quoad an est, tamen quia Theologia, non solum est scientia, sed etiam sapientia, ad eam pertinet se reflectere circa sua principia, ea defendendo & explanando, & probare Deum esse, non ex propriis, sed rationibus acceptis à Metaphysica, quas tamen corrigit & perficit. Igitur cum S. Doctore in hac prima Disputatione, Primo resolvemus, an Deum esse sit per se notum, vel à nobis demonstrabile? Secundo, quinque demonstrationes de existentia Dei, quas tradit art. 3. breviter exponemus. Tertiò alias adjungemus, defumptus ex artificio mundi structura & mirabili hominis compositione. Quartò ostendemus, Deum non posse invincibiliter ignorari. Denique ut politeissimum cum Atheismo simul expugnemus, agemus de unitate Dei, & evidentissimis rationibus demonstrabimus contra Gentiles & Paganos, pluralitatem Deorum esse impossibilem, vel, ut loquitur Athanasius, pluralitatem Deorum, esse nullitatem Deorum.

Tom. I.

A

ARTICVLVS I.

An hæc propositio, Deus est, sit per se nota, vel à nobis demonstrabilis?

§. I.

Quædam præmituntur ad resolutionem questionis necessaria.

Notandum primum, quod sicut duplex est veritas, una formalis, & alia objectiva; ita duplex est propositio: una formalis, que consistit in ipsis mentis conceptibus, quibus attingitur unio, seu connexio prædicati cum subjecto: alia objectiva, que est ipsa veritas objecti, que concipiatur, vel enunciatur; aut ipsa unio, seu connexio prædicati cum subjecto. Quando ergo inquiritur, an hæc propositio, *Deus est*, sit per se nota, vel demonstrabilis, non est quaestio de propositione formalis, sed objectivæ.

Notandum secundò ex D. Thoma h̄c art. i. propositionem per se notam, illam esse cuius prædicatum includitur in ratione & definitione subjecti: sicut enim Sol dicitur per se visibilis, quia non potest videri per aliud magis lucidum & visibile: ita & propositio vocatur per se nota, que non potest demonstrari, & manifestari per aliud prius & notius: unde cùm essentia & quidditas rei, nihil habeat prius, per quod possit manifestari & demonstrari, illa propositio cuius prædicatum est de essentia subjecti, & includitur in ejus definitione, dicitur immediata, & per se nota.

Notandum tertio ex eodem S. Doctore ibidem, quod propositio per se nota est duplex: quædam est per se nota secundum se tantum; quædam vero per se nota secundum se, & quoad nos. Propositio per se nota secundum se tantum, est illi cuius prædicatum est de ratione subjecti, & quidditas prædicati & subjecti est nobis ignota. Propositio verò per se nota, secundum se, & quoad nos, illa dicitur cuius prædicatum est de ratione subjecti, & omnibus notum est de prædicato & subjecto quid sit; & hoc modo prima demonstrationis principia, cuius communissimos terminos, v. g. ens & non ens, totum & pars, nullus ignorat, dicuntur per se nota.

Notandum quartò ex eodem D. Thoma ibidem in resp. ad 1. quod Deus dupliciter considerari potest: unò modò sub quadam communitate & confusione: inquantum scilicet est hominis beatitudo, vel quatenus continetur sub ratione boni ut sic, èd ferè modò quò quando videmus hominem à longè venientem, cum cognoscimus confusā quadam & universali cognitione, quatenus scilicet est ens vel corpus: aliò modò potest Deus considerari in particulari, & sub ratione primi entis, & quatenus est natura quædam omnium perfectissima, quæ est prima causa, & primum principium omnium aliarum.

E

DISPUTATIO PRIMA

§. II.

*Quatuor conclusionibus difficultas proposita
resolvitur.*

5. **D**ico primò : hæc propositio, *Deus est*, est per se nota secundum se. Ita D. Thomas hic art. i.

Probatur : propositio per se nota secundum se, est illa cuius prædicatum includitur in ratione & definitione subjecti ; illa enim non potest demonstrari, vel notificari per aliquid prius, cùm nihil prius sit essentia & quidditate rei, ut diximus in secundo notabili : Sed prædicatum hujus propositionis, *Deus est*, includitur in ratione & definitione subjecti, cùm enim Deus sit ens per essentiam, & actus purus, existentia est de conceptu quidditativo divinae essentiae, & ne ratione quidem ab illa distinguitur, ut constabit ex infra dicendis : Ergo &c.

6. **D**ico secundò : hanc propositionem non esse per se notam quoad nos. Ita D. Thomas in eodem articulo, & i. contra Gent. cap. 11. & de veritate, quæst. 10. art. 12.

Probatur : illa propositio dicitur per se nota quoad nos, cuius prædicatum est de ratione subjecti, & subjecti quidditas non est nobis ignota : Sed in hac propositione, subjecti quidditas est nobis ignota, ut constat : Ergo illa non est per se nota quoad nos.

Confirmatur primò : propositiones per se nota quoad nos, cognoscuntur à nobis sine ullo medio, & absque ullo discursu, ex sola terminorum apprehensione, ut constat in primis principiis : Sed Deum esse, non cognoscitur à nobis sine ullo medio & discursu, & ex sola terminorum apprehensione, sed mediata, & per effectus ab ipso productos : *Invisibilis enim Dei, per ea quæ facta sunt intellectu conficiuntur*, &c. ad Rom. 1. Ergo hæc propositio non est per se nota quoad nos, sed indiget demonstrari, per ea quæ sunt magis nobis nota : scilicet per creaturas, & per motus rerum sensibilium & corporalium. Unde D. Thomas i. contra Gentes cap. 11. *Sicut nobis est per se notum, quod totum suā parte sit magis, sic videntibus ipsam diuinam essentiam, per se notissimum est Deum esse*, ex hoc quod sua essentia est suum esse. *Sed quia ejus essentiam videre non possumus, ad ejus esse cognoscendum, non per se ipsum, sed per eius effectus pervenimus.*

Confirmatur secundò : Deus cùm sit omnino immaterialis, & objectum à sensibus remotissimum, non potest immediatè movere intellectum nostrum ad sui cognitionem ; sed mediata tantum, & per species, ac similitudines rerum sensibilium : Ergo hæc propositio, *Deus est*, non potest esse immediata, & per se nota, respectu nostri, sed tantum mediata, & cognoscibilis, ac demonstrabilis ex rebus sensibilibus & corporalibus : *juxta illud Sapientia 13. A magnitudine speciei et creature, cognoscibiliter poterat creator horum videri.*

7. **P**robatur secundò conclusio alia ratione quam tangit D. Thomas hic art. i. in argumendo, *sed contra*. Illa propositio cuius oppositum aliquis cogitare potest, non est per se nota quoad nos, ut constat in primis principiis, quæ à nemine negantur, & de quibus nulla est dubitatio : Sed oppositum hujus propositionis, *Deus est*, aliquis cogitare potest ; dicitur enim Psal. 32. *Dixit insipiens in corde suo, non est Deus* : Ergo illa non

A est per se nota quoad nos, sicut prima principia. Dico tertio : hæc propositio, *Deus est*, intellexa de Deo ut contento sub ratione communis beatitudinis, vel boni, aut veri ut sic, est per se nota, etiam quoad nos. Ita D. Thomas in eodem art. in resp. ad 1. & 3.

Probatur : sicut homo naturaliter & sine electione appetit bonum ut sic, & beatitudinem in communi ; ita & illam immediatè, & sine ullo discursu cognoscit : Ergo etiam immediata, & absque ullo discursu, cognoscit Deum sub quadam ratione confusa & universali, & sub communi, & confuso conceptu beatitudinis, seu boni aut veri ut sic : Sed ut notat S. Doctor ibidem, hoc modò cognoscere Deum, non est simpliciter illum cognoscere, sed tantum secundum quid ; sicut quando de longè aliquis videt hominem venientem, non cognoscit illum simpliciter, & ut talis est, sed secundum quid, & sub ratione communis corporis aut viventis : Ergo &c.

Dico ultimò : hanc propositionem, *Deus est*, esse demonstrabilem, non quidem à priori, & per causam ; sed à posteriori, & per effectus à Deo productos. Est contra Nominales, & alios veteres Theologos, qui dicebant existentiam Dei sola fide teneri, nec posse naturali ratione demonstrari. Quam sententiam merito damnat erroris D. Thomas i. contra Gentes cap. 12. eamque ibidem impugnat. *Tum ex demonstrationis arte, que ex effectibus causa concludere docet*. *Tum ex ipso scientiarum ordine: nam si non sit aliqua scibile substantia, supra substantiam sensibilem, non erit aliqua scientia supra naturalem*, ut dicitur in 4. Metaphys. *Tum ex Philosophorum Studio, qui Deum esse demonstrare conati sunt*. *Tum denique ex Apostolica veritate afferente ad Rom. 1. invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellectu conficiuntur*. Idem docet hic art. 2. ubi duplex genus demonstrationis distinguit : unam quæ est per causam, & dicitur *proper quid*, aliam per effectus, & vocatur *quia*, & fit quando per effectus qui sunt nobis notiores, procedimus ad demonstrandam causam, & hoc secundo modo dicit posse demonstrari Deum esse, per effectus ab ipsis productos ; causa enim habens effectus notiores se quoad nos, potest per illos demonstrari esse, sicut ex fumo demonstratur ignem existere, & ex respiratione animal vivere.

Confirmatur : Deus potest lumine naturali à nobis evidenter cognosci : Sed non potest cognosci immediatè, & sine discursu, ut supra ostendimus : Ergo solum mediata, & per discursum, seu demonstrationem. Consequens pater, quia non est aliud modus cognoscendi rem aliquam. Major vero constabit ex pluribus testimoniis Scripturæ, & SS. Patrum, quæ infra referemus, ad demonstrandum contra Molinam, hanc propositionem, *Deus est*, non posse invincibiliter ignorari.

§. III.

Solvuntur objectiones.

C ontra primam & tertiam conclusionem, nullum est argumentum alicuius momenti, contra secundam quadrupliciter arguitur. Primo, illa propositio est per se nota quoad nos, cui assentimur, conceptis terminis, & fine discursu : Sed huic propositioni, *Deus est*, assentimur sine discursu, & ex sola apprehensione terminorum : Ergo est per se nota, etiam quoad nos. Minor probatur : hoc nomine, *Deus*, intelligi-

8.

9.

10.

DE EXISTENTIA ET VNITATE DEI. 35

A ut apud omnes ens quō nihil majus, aut melius excogitari potest: Sed tale ens concipitur necessario existere; quia si non existet, non est melius omnibus qua cogitari possunt: multo enim melius est sine dubio, si actu necessario existet: Ergo &c.

B Secundò, ista propositio, *Deus est coelundus*, est per se nota, etiam quoad nos; est enim principium principiū sūdere: Ergo & illa, *Deus, existit*: quandoquidem supponitur ad istam, tanquam ejus fundamentum.

C Tertiò, si Deus non posset cognosci nisi per discursum, posset dari ignorantia invincibilis de Deo in multis infidelibus; quandoquidem aliqui sunt ita stupidi, ut non possint demonstrationes facere, aut vim illarum percipere: Consequens est falsum, ut infra ostendemus: Ergo & Antecedens.

D Quartò, in sententia D. Thomæ, puer perveniens ad usum rationis, tenetur pro primo instanti se convertere in Deum: Sed in illo primo instanti, non potest ejus notitiam assequi per demonstrationem, vel discursum, cùm vix per multum tempus id assequantur Philosophi: Ergo talem notitiam immediate, & sine ullo discursu debet habere à natura, sicut habetur notitia primorum principiorum.

E Ad primum, concessa Majori, nego Minorem; ad cuius probationem, in primis dici potest cum D. Thoma h̄c art. 1. ad 2. non esse verum quod omnes intelligent per hoc nomen, *Deus*, id quō nihil majus aut melius cogitari potest, nam quidam dixerunt Deum esse corpus, ut Antropomorphitæ, Deo membra humana affingentes, & tamen corpus non est id quō nihil melius cogitari potest. Secundò hoc dato, nego Minorem; ad cuius probationem, dicendum est, quod illud quō nihil majus aut melius excogitari potest, importat existentiam in actu signato, sive in apprehensione, non tamen in re, & in actu exercito: ut enim docent Dialetici, in hoc distinguunt nomen à verbo, quod nomina significant solum rationes rerum in actu signato, & ut concepta à nobis: verba autem illas significant in actu exercito, & per modum actionis, aut exercitij actualis; quando enim v. g. dicitur *amor*, actu amandi solum importatur, & significatur in actu signato, & ut possibilis: quando vero dicitur *amo*, tunc actu amandi importatur ut exercitus, & actu existens: unde in hoc nomine, *Deus*, includitur tantum existentia in actu signato, & ut apprehensa, non tamen in actu exercito, & ut actu posita; sed illa relinquitur probanda per discursum & demonstrationem.

F Ad secundum, concessa Antecedenti, quod immerito negat Molina, nego consequiam: licet enim cognitio practica supponat speculativam, non tamen necessarium est, quod si cognitio practica sit immediata, etiam speculativa sit talis: hoc enim principium, *Parentes sunt colendi*, est immediatum, licet non cognoscamus immediatè, quinam sint parentes nostri, sed per discursum, vel relationem aliorum. Ita etiam, quamvis non cognoscamus immediatè dari Deum, sed tantum per discursum, & per inspectrum creaturarum, nihilominus h̄c propositio, *Deus est coelundus*, est immediata, & primum principium sūdere: Ergo &c.

G Ad tertium nego sequelam Majoris, ut enim dicemus infra, ad hoc ut non habeat quis ignorantiam invincibilem de existentia Dei, non re-

H quiritur quod illa sit per se nota, & ante omnem discursum; sed sufficit quod per aliquem discursum facilem, & ex admirabili ordine, & gubernatione totius universi deducatur, possit cognosci Deus. Sicut etiam non datur ignorantia invincibilis de præceptis decalogi, ut de adulterio, homicidio &c. quamvis per discursum sint deducta ex communissimis principiis naturalibus, ut docet D. Thomas 1. 2. quæst. 100. art. 1. & 3.

I Ad ultimum dicendum, quod puer perveniens ad usum rationis, non tenetur se convertere ad Deum, ut cognitione distinctè & in particulari, sed confusè & in alio, scilicet sub ratione beatitudinis, vel finis ultimi honesti, nisi forte in illo primo instanti (quod non est instans physicum sed morale) tanta detur ei illuminatio a Deo,

J quod etiam eum in particulari, & distinctè cognoscatur, ut s̄pē contingit in his qui nutruntur in fide catholica, tunc enim tenetur ad Deum explicitè se convertere, ut ostendemus in Tractatu de peccatis.

14.

Disp. 9;
art. ult.

§. IV.

Difficile argumentum solvitur.

K Contra ultimam conclusionem objici potest difficile argumentum, quod sic potest breviter proponi. Objectum fidei non potest esse scitur, ut docet D. Thomas 2. 2. quæst. 1. art. 5. Sed ista propositio, *Deus est*, pertinet ad objectum fidei: Ergo non potest esse scita, nec consequenter demonstrata.

L Respondetur cum D. Thoma h̄c art. 2. ad 1. negando Minorem; nam Deum esse, illum esse unum, & similia, non sunt articuli fidei, sed præambula quædam ad fidem, & ideo per rationem naturalem nota esse possunt; fides enim præsupponit naturalem rationem, sicut gratia naturam; illa tamen per fidem teneri debent ab iis qui non capiunt demonstrationem.

M Instabis: Philosophus Christianus acquirendo scientiam & demonstrationem de tali veritate, non amittit fidem circa illam: Ergo talis veritas per se pertinet ad objectum fidei. Consequentia patet, Antecedens probatur duplicitate. Primo, quia si Philosophus Christianus amitteret fidem circa illam veritatem, fieret infidelis: quandoquidem defectus fidei circa unum articulum, reddit simpliciter infidelem, iuxta illud Iacobi, *Qui peccat in uno factus est omnium reus.*

N Secundo probatur idem Antecedens: si fidelis acquirendo scientiam de existentia Dei, amitteret fidem de illa, sequeretur quod post acquisitionem scientiarum, minorem haberet certitudinem de illa veritate, quam antea; & si quod acquirendo scientiam, fieret deterioris conditionis:

O Sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud. Sequela Majoris probatur. Certitudine fidei est major certitudine scientiarum: Sed ille ante demonstrationem habebat certitudinem fidei, post illam vero habet tantum certitudinem scientiarum: Ergo minorem habet certitudinem de illa veritate, quam antea; immo rusticus fidelis, illi veritati cum majori firmitate & certitudine assentitur, quam Philosophus Christianus.

P Respondeo negando Antecedens: cùm enim ab eo qui habet demonstrationem de existentia Dei, haec veritas, *Deus est*, non sit amplius cognoscibilis sub lumine obscuro divinae revelationis, sed sub evidenti lumine primorum principiorum, manifestum est in illo non posse reman-

15.

16.

17.

E ij

Tom. I.

DISPUTATIO PRIMA

zere fidem circa illam. Ad primam probationem in contrarium, neganda est sequela, illum scilicet Philosophum fieri infideli: nam ille solum qui amittit fidem alicujus articuli, per formalem dissensum, sive discredendo, fit infidelis, non autem qui amittit fidem alicujus veritatis naturalis, qua per accidens tantum ad illam pertinet, acquirendo claram & evidenter illius cognitionem, incompossibilem cum fide & revelatione obscura; alioquin beati, & comprehensores, fierent infideles, quando per visionem beatificam amittunt fidem de mysteriis in via obscurae revelatis.

18. Ad secundam probationem, in primis dici potest, quod ille qui acquirit demonstrationem, & scientiam de ista veritate, Deus est, minorem quidem habet de illa certitudinem quam antea, non tamen propterea sit deterioris conditionis; quia melius est habere scientiam quam fidem, de illis objectis de quibus potest haberi, & qua per accidens solum pertinent ad fidem: ut constat in B. Virgine, & in Apostolis, qui licet non haberent fidem, sed cognitionem claram & intuitivam humanitatis Christi, non tamen propterea erant deterioris conditionis quam nos, qui de illa non habemus nisi fidem & cognitionem obscuram. Neque obstat quod certitudo fidei sit major quam scientia: illa enim minor certitudo quae est in scientia, compensatur per evidentiam, quae non reperitur in fide.

19. Secundi respondent Bannez, & Medina, quod quamvis Philosophus Christianus non credit per fidem illam veritatem, Deus est, ob defectum rationis formalis, & obscurae revelationis, in eo tamen est certitudo fidei: quia fides & scientia, inquit, se mutuo iuvant, in his in quibus non opponuntur; unde cum non opponantur in certitudine, se mutuo iuvant in illa; & ita certitudo scientiae in Philosopho Christiano, robatur & perficitur per certitudinem fidei.

20. Verum hanc responsio, nisi amplius explicitetur, plene non satisfacit, & potest hoc argumento efficaciter impugnari. Nullus habitus potest influere in objectum, in quo non reluet ejus ratio formalis sub qua; alias ferretur extra proprium specificativum: Sed in hac veritate, Deus est, quando est semel cognita per demonstrationem, amplius non reluet ratio formalis fidei, nempe revelatio obscura: Ergo fides non potest tunc influere in eam, certitudinem supernaturalem, & maiorem quam scientia nata sit parere.

Ut ergo haec difficultas penitus evacuetur, dicendum est, quod licet habitus fidei in Philosopho Christiano, non possit per se, & directe se extendere ad illam propositionem, nec proinde directe in eam influere certitudinem supernaturalem: indirecte tamen, & per accidens potest illam attingere, quatenus scilicet illa virtualiter & implicite continetur in aliis propositionibus obscurae revelatis, & per se pertinentibus ad fidem, quales sunt istae, Deus est trinus, Deus est incarnatus. In quibus ista, Deus est, virtualiter & implicite continetur; & ita ex certitudine fidei, formaliter terminata ad has propositiones, per accidens resilire potest in assensum scientificum hujus propositionis, Deus est, certitudo quedam supernaturalis, & major quam scientia nata sit facere. Ex quo sit, quod Philosophus Christianus, acquirendo scientiam, non fiat deterioris conditionis quam antea, & quod minorem non

A habeat certitudinem de illa veritate, quam rusticus fidelis. Aliam solutionem dabimus in Tractatu de fide, disp. 1. art. 6.

§. V.

Solvitur aliud argumentum.

Obicitur etiam contra ultimam conclusio-
nem: per effectus improportionatos non
potest aliquid de causa demonstrari: Sed crea-
tura sunt effectus Dei improportionati, cum Deus
sit infinitus, & creature finiti: Ergo Deum esse,
non potest demonstrari per creaturas.

Confirmatur primò: omnis demonstratio debet confitare ex necessariis: Atqui creature non
sunt necessariae, sed contingentes, cum possint
esse & non esse: Ergo Deum esse, ex creaturis de-
monstrari non potest.

Confirmatur secundò: cum effectus sit extrin-
secus causa, per illum non magis videtur existen-
tiā causē demonstrari posse, quam per extrin-
secum testimonium alicujus testificantis, & affe-
rentis illam existere: Sed extrinsecum dicens
testimonium, non potest habere rationem me-
dij, quod demonstretur aliquid esse: Ergo neque
ex creaturis, quae sunt effectus Dei, potest ejus
existentia demonstrari.

Ad objectionem respondeo cum D. Thoma
hic art. 2. ad 3. quod per effectus improportionatos, non possumus perfectam habere cognitionem de causa, quantum ad essentiam; tamen per quemcunque effectum, sive proportionatum, sive improportionatum, possumus demon-
strarē causam esse, licet per illos non possimus
perfectè secundū essentiam eam cognoscere.
Unde in forma respondeo distinguendo Majo-
rem: per effectus improportionatos, non potest
causa demonstrari, quantum ad quid est, conce-
do: quantum ad an est, nego.

Ad primam confirmationem dicendum, quod
licet creature sint contingentes, & possibiles es-
se & non esse, dependēt tamen quam habent
à Deo in existendo & operando, essentialis est &
necessaria: cum omnē ens per participationem,
essentialiter pendeat in essendo & operando ab
ente per essentiam. Unde ex tali dependentia
creaturarum à Deo, in existendo & operando,
sumit medium aptissimum & necessarium, ad
demonstrandum Deum esse, ut magis constabit
quando demonstrationes D. Thomæ expone-
mus.

Ad secundam confirmationem, nego Majo-
rem: licet enim per extrinsecum dicens testimonium non possit existentia alicujus causa demonstrari, bene tamen per effectus ab illa produc-
tos, & essentialiter ab ea dependentes. Ra-
tio est primò, quia causa est virtualiter in effec-
tu, cùm similiiquid ipsius. Secundò, quia defini-
tio effectus est quoddammodo descriptio causa-
ut constat in hoc syllogismo: *Quicquid respirat, habet pulmones: homo respirat: ergo habet pul- mones.* Hoc enim quod est respirare, est veluti
descriptio pulmonum, qui sunt organa data ad
respirandum. Tertiò, cum effectus sit aliquid
notius causā, potest illam manifestare, & esse
modus sciendi. Extrinsecum verò dicentis testi-
monium, hac tria non habet: non continet
enim virtualiter rem quam enunciat, neque est
aliquid ejus, sed potius ipsius testificantis. Illud
etiam non est definitio vel descriptio rei manife-
stantæ, neque modus sciendi, illam manifestans

21.

22.

23.

24.